
 
   

 
Status på spildevandsprojekter ved Utterslev Mose, 
Brønshøj-Husum 
Utterslev Mose er omfattet af Vandområdeplan 2021-2027. I planen er 
er fastsat bindende krav om at fosforbelastningen til mosen skal ned-
bringes, så målet om en god miljøtilstand kan nås.  

Selvom der allerede har været gennemført tiltag for at begrænse over-

løb, modtager Utterslev Mose stadig betydelige mængder spildevand 

via overløb fra fælleskloakken, når det regner. Det vigtigste virkemiddel 

til at sikre en bedre vandkvalitet og målopfyldelse er at nedbringe eller 

lukke overløbene, samt sikre en tilstrækkelig vandtilførsel til mosen.  

Gladsaxe og Københavns Kommune samt de tilknyttede forsyningssel-

skaber arbejder med reduktion af overløbene og separatkloakering, som 

kan være med til at sikre og forbedre vandtilstrømningen til mosen. På 

budget 2024 blev der desuden afsat midler til at undersøge mulighe-

den for at oppumpe grundvand og udlede det til mosen.  

Nedenfor ses en oversigt over overløbene til Utterslev Mose, samt sta-

tus for de planlagte reduktioner: 

 

U11 

Frem mod 2027 vil overløbet blive reduceret med 85%.  

Reduktionen opnås dels ved separatkloakering af Tingbjerg, dels ved 

udbygning af bassinkapaciteten på Gyngemoseværket i Gladsaxe Kom-

mune. Projektet omkring bassinet har mødt udfordringer med jord-

håndteringen og er derfor forsinket. Det forventes dog, at projektet kan 

færdiggøres inden 2027.  

 

Gladsaxe Kommune har vedtaget at oplandet til U11 skal separatkloake-

res. Derfor forventes U11 at være helt nedlagt som overløb og omdannet 

til regnvandsudløb omkring 2050.  

 

UM26 

Overløbet nedlægges og omdannes til regnvandsudløb som følge af 

separatkloakeringen af Tingbjerg. Projektet forventes gennemført i 

2027. 

 

UM16-21 

Det er besluttet at etablere et nyt rørbassin (stort underjordisk rør med 

plads til store vandmængder) langs den sydlige del af mosen, som vil 

reducere overløbene med 75%. Anlægget forventes at være i drift i 

2027.  
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Overløbene nedlægges efter anlæggelsen af Svanemøllen Skybruds-

tunnel. Pt. forventes tunnellen at stå færdig i 2031. Sagen vedrørende 

miljøvurderingen af projektet afventer pt. behandling hos Miljøstyrel-

sen.  

 

UM14: 

I Københavns Kommunes spildevandsplan er det besluttet, at overløbet 

skal reduceres til en gang årligt. Den konkrete projektering udestår, men 

det forventes, at der kan gennemføres de nødvendige tiltag senest i 

2027.  

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 

 

 

 

Figur 1 Oversigt over overløbsbygværker til Utterslev Mose 


